
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ 
НОРМЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ 

СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

ГЭСН-2001

ИЗМЕНЕНИЯ
В  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  С М Е Т Н Ы Е  Н О Р М А Т И В Ы . 

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  Э Л Е М Е Н Т Н Ы Е  С М Е Т Н Ы Е  Н О Р М Ы  
Н А  С Т Р О И Т Е Л Ь Н Ы Е  И  С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Е  С Т Р О И Т Е Л Ь Н Ы Е  

Р А Б О Т Ы

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Москва 2010

декларация соответствия

http://www.stroyinf.ru/declaration-of-conformity.html


ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМ ЕТНЫ Е НОРМЫ НА 
СТРОИТЕЛЬНЫ Е И СПЕЦИАЛЬНЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫ Е РАБОТЫ

ГЭСН 81-02-2001-И1

ИЗМЕНЕНИЯ
В Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  С М Е Т Н Ы Е  Н О Р М А Т И В Ы . Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  

Э Л Е М Е Н Т Н Ы Е  С М Е Т Н Ы Е  Н О РМ Ы  Н А  С Т Р О И Т Е Л Ь Н Ы Е  И  С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Е  
С Т Р О И Т Е Л Ь Н Ы Е  Р А Б О Т Ы

Издание официальное

Москва 2010



Б БК  65.31 
УДК 338.5:69 (083)

Приложение к «Вестнику ценообразования и сметного нормирования» февраль 2010г. Выпуск 2 (107)

Изменения в государственные сметные нормативы. Государственные элементные сметные нормы на 
строительные и специальные строительные работы.
ГЭСН 81-02-2001-И1
Москва, 2 0 1 0 -  128 стр.

«Изменения в государственные сметные нормативы. Государственные элементные сметные нормы на 
строительные и специальные строительные работы» содержат изменения и дополнения к государственным 
элементным сметным нормам, утвержденным приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 17 ноября 2008 г. №253 «Об утверждении государственных сметных нормативов на строительные и 
специальные строительные работы в сфере градостроительной деятельности».

РАЗРАБОТАНЫ  Федеральным центром ценообразования в строительстве и промышленности строительных 
материалов

УТВЕРЖДЕНЫ приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27 февраля 2010г. № 81

ISBN 978-5-91418-021-5
© Ф Г У  ФЦЦС, 2010



Изменения в государственные сметные нормативы. ГЭСН 81-02-2001 -И1

Часть 34. СООРУЖЕНИЯ СВЯЗИ, РАДИОВЕЩАНИЯ И ТЕЛЕВИДЕНИЯ 

Таблицу ГЭСН 34-02-020 читать в следующей редакции:

Таблица ГЭСН 34-02-020 Устройство переходов в грунтах I-III группы с помощью ус­
тановок горизонтально-направленного бурения "Astec" DD-6, 
"Astec" DD-63238

Состав работ:
01. Погрузка и выгрузка установки ГНБ с машины автокраном. 02. Подготовка площадки под установку 

ГНБ. 03. Выгрузка материалов на стройплощадке вручную и автокраном. 04. Монтаж и демонтаж буровой ус­
тановки с установкой ограждения. 05. Установка и монтаж системы заземления и напряжения, проверка систе­
мы аварийной сигнализации установки ГНБ. 06. Установка локационного оборудования с настройкой. 07. Ус­
тановка и демонтаж буровой головки и расширителей на штангу буровой установки. 08. Бурение пилотной 
скважины, расширение скважины с использованием расширителей. 09. Сварка полиэтиленовых труб, протяжка 
труб в пробуренную скважину. 10. Откачка и вывоз отработанной буровой смеси.

Измеритель: 1 м

111



Изменения в государственные сметные нормативы. ГЭСН 81-02-2001 -И1

34-02-020-01
34-02-020-02
34-02-020-03
34-02-020-04

Устройство переходов в грунтах I-II1 группы с помощью установок горизонтально­
направленного бурения "Astec" DD-6, "Astec" DD-63238: 

диаметр труб до 400 мм, установка ГНБ тяговым усилием 140 Кн 
диаметр труб до 560 мм, установка ГНБ тяговым усилием 140 Кн 
диаметр труб до 630 мм, установка ГНБ тяговым усилием 260 Кн 
диаметр труб до 710 мм, установка ГНБ тяговым усилием 260 Кн

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер.
34-02-
020-01

34-02-
020-02

34-02-
020-03

34-02-
020-04

1 Затраты труда рабочих-строителей чел.-ч 0,5 0,7 0,71 0,8

1.1 Средний разряд работы 3,8 3,8 3,8
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 8,24 9,52 9,83 10,85
3

021143
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны на автомобильном ходу при работе на других видах маш.-ч 0,01 0,01 0,01 0,01

081600
строительства 16 т
Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб маш.-ч 0,15 0,2 0,2 0,23

121601 Машины поливомоечные 6000 л МЭШ.-Ч 0,96 1,15 1,18 1,33
150001 Установка ГНБ "Astec" DD-3238 маш.-ч 1,89 2,15 - -
151550 Установка ГНБ "Astec" DD-6 маш.-ч - - 2,23 2,44
380616 Смесительная установка FM-330 маш.-ч 1,45 1,71 1,75 1,96
400003 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 10 т маш.-ч 0,03 0,04 0,05 0,06

4
109-0087

МАТЕРИАЛЫ
Бентонит Super-Bore 50 LB Bag т 0,04 0,055 0,08 0,1

110-0257 Полимер Terra Raid т 0,0043 0,0086 0,012 0,016
110-0258 Полимер New-drill p lus т 0,0036 0,0034 0,005 0,007
411-0001 Вода м3 1,6 2,2 3,2 4
507-9009 Трубы полиэтиленовые низкого давления (ПНД) м П П П П

112



МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от - 04 - марта 20JO_ г.

О внесении изменений в приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 4 августа 2009 г. №  321 «Об утверждении 

государственных сметных нормативов на монтаж оборудования» 
капитальный ремонт оборудования и пуско-наладочные работы»

В целях актуализации государственных сметных нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной 
деятельности, в соответствии с Положением о Министерстве регионального 
развития Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, № 5, ст. 390; № 12, ст. 1042; 
Ха 13, ст. 1169; 2006, Ха 6, ст. 712; Ха 18, ст. 2002; 2007, Ха 45, ст. 5488; 2008, 
Ха 22, ст. 2582, Ха 22, ст. 2583, № 24, ст. 2867; Ха 24, ст. 2868; № 42, ст. 4825, 
№ 46, ст. 5337; 2009, Ха 3, ст. 378, № 6, ст. 738; Ха 14, ст. 1669; № 38, ст. 4497), 
приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 11 апреля 2008 г. Ха 44 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
нормативов в области сметного нормирования и ценообразования в сфере 
градостроительной деятельности» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 12 мая 2008 г., регистрационный Ха 11661, Бюллетень 
нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2008, № 22) 
и приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 20 августа 2009 г. Ха 353 «Об утверждении классификации сметных 
нормативов, подлежащих применению при определении сметной стоимости 
объектов капитального строительства, строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 02 октября 2009 года, 
регистрационный Ха 14940, Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2009, Ха 42) п ри к азы ваю :

1. Внести изменения в приложение Ха 1 «Государственные сметные 
нормативы. Государственные элементные сметные нормы на монтаж



2

оборудования» к приказу Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 04 aBiycra 2009 г. № 321 «Об утверждении государственных 
сметных нормативов на монтаж оборудования, капитальный ремонт 
оборудования и пуско-наладочные работы» (опубликован в Вестнике 
ценообразования и сметного нормирования, 2009, № 9) (далее -  Приказ 
от 04 августа 2009 г. № 321) согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Внести изменения в приложение № 2 «Государственные сметные 
нормативы. Государственные элементные сметные нормы на капитальный 
ремонт оборудования» к Приказу от 04 августа 2009 г. № 321 согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Внести изменения в приложение № 3 «Государственные сметные 
нормативы. Государственные элементные сметные нормы на пуско-наладочные 
работы» к Приказу от 04 августа 2009 г. № 321 согласно приложению № 3 
к настоящему приказу.

4. Внести изменения в приложение № 4 «Государственные сметные 
нормативы. Федеральные единичные расценки на монтаж оборудования» 
к Приказу от 04 августа 2009 г. № 321 согласно приложению № 4 к настоящему 
приказу.

5. Внести изменения в приложение № 5 «Государственные сметные 
нормативы. Федеральные единичные расценки на капитальный ремонт 
оборудования» к Приказу от 04 августа 2009 г. № 321 согласно приложению 
№ 5к настоящему приказу.

6. Внести изменения в приложение № б «Государственные сметные 
нормативы. Федеральные единичные расценки на пуско-наладочные работы» 
к Приказу от 04 августа 2009 г. № 321 согласно приложению № б 
к настоящему приказу.

7. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в двухмесячный срок со дня издания настоящего приказа привести 
территориальные единичные расценки в соответствие с настоящим приказом.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра регионального развития Российской Федерации С.И. Круглика.

Министр В.Ф. Басаргин

Заказ № 528 Тираж 150 экз. 
Отпечатано в тип. ООО «Корина-офсет» 

Б. Якиманка, 38 «А»

И1

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294822/4294822534.htm

